suarum et fraternitatem perpetuam receperunt. Preterea ego Hermannus

miles accedente consensu et plena voluntate Virgine nobilis femine re-

licte filii mei predicti, Gerhardi, Lutberti, Hermanni, Ludolf! et Jutte

heredum eorundem, contuli et contulerunt monasterio memorato, re-

signavi et communiter resignaverunt possidendam perpetuo pensionem

sex solidorum cum proprietate ipsorum, qui ad nos libere pertinebant,

qui de bonis Scoldenvorde in parrochia Westbeveren sitis in festo

beati Mychahelis prefalo conventui in Yburg annis singulis solvi debent.

Ut autem hujusmodi collationem nec processus temporis abolere nec

heredum meorum valeat ignorantia retractare, presentem litteram super

eadem confectam sigilli mei feci munimine roborari. Datum et actum

Yborg, anno Domini M°CG 0LXXX°I, in die beati Bartolomei apostoli.

28. — Ottenburg, 1281, September 17.

®ie ©rafeu ßfyriftian unb Otto oon Ottenburg übertragen bem

ßlofter 23brftel baß ©igenhjum eines ©rbcö in &engef)olt, 1
) welkes

ujnen Ujr £ef)n6ntann Slitter öernfyarb oon 6ebelingen refignirt fjat.

ßiöei ttfifdjriftcit bc* IG. ^a\)xf). im 3tift^ovd)toc SBrftcl (A, B).

2)rucf : Subcnborf, SJeiträße 2. 78.

Christianus et Otto Dei gratia comites in Oldenborch omnibus

hoc scriptum visuris salutem in Domino. Notum esse cupimus universis

presentibus et futuris, quod nos de consensu omnium heredum nostrorum

proprietatem domus in Hengelholte, ,

)
a
) quam de manu nostra Bern-

hardus miles dictus de Sebelinghe titulo homagii tenuit, abbatisse et

conventui montis sanete Marie in Borstelo in remissionem parentum et

nostrorum peccaminum contulimus perpetuis temporibus possidendam,

quam idem Bernhardus nobis per literas domini Engelberti comitis de

Benthem nostri sororii b
) libere resignavit. In cujus facti testimonium

eisdem presentes literas duximus concedendas. Testes aderant dominus

Theodoricus prepositus de Wildeshusen; Johannes et Hermannus fratres

ejus dicti de Apen, Liborius et Albero c
) fratres dicti de Brema, Jo-

hannes de Manlinge,d) Herpo de Brema, quatuor fratres de Line,8
)
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milites, et alii quam') plures fide digni. Acta sunt hec Oldenborch,

anno Domini M 0CC 0L°XXXI 0
, in die beati Lamberti.

') Gr&fötterci £>cnßcl)olt in ©djmonc, Srfpl. SBcrßc.

») Hengcbolt B. — b
) per ui<$ sororii fehlen in B. — <=) Albertus B. —

d) Maasinghen B. — «) de Line Herpo, Fredericu*, Bartoldus, Clericus, milites B.

— 0 quidam.

29. - fcorfinwr, 1281, September 21.

SBifc^of (Soerfjarb oon fünfter befunbet ben SBerfauf eines ©rbes

ju Hone, ßrfpl. Slljetne, Seitens feines 3Jiinifterialen Sodann gen.

Gä)olt an bos Älofter ©raoen^orp.

Criflinnl : <Stnat$aT(f)it> SDtfinftcr.

Omnibus presentia visuris et audituris nos Everhardus Dei gracia

Monasteriensis episcopus notum esse cupimus, quod veniens ad noslram

presentiam Johannes dictus Echolt ministerialis noster cum Berta uxore

stia et coheredibus suis recognovit se convenlui in Gravenhorst vendi-

disse mansum, qui suus erat proprius, in parrochia Rene in villa que

dicitur Hone situs, pro pecunia numerata et soluta. Quem mansum seu

predium cum hominibus et omnibus attineneiis in manus Amelgardis

came(ra)rie de Gravenhorst et consororum suarum apud Horstmare ad

usum vestimentorum dicti conventus nostra presentia resignavit. Que

omnia dicta cameraria cum manu nostra reeepit nomine priorisse et

conventus loci memorati, nil juris abbatisse dicti loci in predio memorato

recognoscentes, datis fldejussoribus Lodewico dicto de Oldenberghe

milite, Hermanno de Borchorst, Nicoiao dicto Bastun pro warandia

prestanda infra annum et diem super possessione legitima predii memo-

rati. Quem nos actum coram nobis recognoseimus et protestamur pre-

sentibus Borchardo et Ludekino canonicis Monasteriensibus, Bernhardo

plebano in Horstmare, Johanne plebano de Reke, Nicoiao in Osterwich

ecclesiarum rectoribus; Gerunco 1

) milite, Henrico de Wilmesberghe,

Johanne de Ebbinchove, Bertrammo de Borchorst, Borhardo de Angel-

beke, Hermanno Schenkin, Rolando de Holthusen, Thiderico de Lünne

et aliis quam pluribus. Actum et datum anno Domini M°CG° octo-

gesimo primo, in die beati Mathei.

Siegel com Stiemen abgefallen.

') Vermuttytg ©ermiß «Stencop ; üßt. unten 9tr. 293.

2*
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30. — fcorfhnar, 1281, September 21.

33ifd;of (Soer&arb von fünfter befunbet ben Söerfauf eine« ©rbe«

ju Honen, Ärfpl. Styetne, Seiten« feine« SRinifterialen Sodann

gen. 6$olt an ba« Älofter ©raoenljorft.

Original : ©taatSarrfjtb SWünfter. 3h)cltc mcf)rfocf> abwcidjcnbc Kit«*

fertigmiß ber üorigen Urfunbc

Omnibus presencia visuris et audituris nos Everhardus Dei gratia

Monasteriensis episcopus notum esse cupimus, quod veniens ad nostram

presentiam Johannes dictus Echolt ministerialis noster cum Berta uxore

sua et coheredibus suis recognovit se vendidisse mansum, quem suum

dicebat proprium in parrochia Renen in villa que dicitur Honen, quem

Johannes coluit diebus suis, cum hominibus et omnibus attineneiis pro

pecunia numerata et soluta, quem mansum seu predium cum suis

attineneiis resignavit apud Horstmare in manus camerarie nomine prio-

risse et conventus Gravenhorst in nostra presencia ad usum vestimen-

torum dicti conventus datis fldejussoribus Hermanno de Borghorst, Jo-

hanne Host et Nicoiao dicto Bastun pro warandia prestanda infra annum

et diem super possessione legitima predii memorali, que omnia dicta

cameraria cum manu nostra reeepit nomine priorisse et conventus loci

memorati et Lodewichus dictus de Oldenberge miles eadem fidejussione

se sponte dictis priorisse in Gravenhorst super premissis cum dictis

fldejussoribus obligavit. Quod nos actum recognoseimus coram nobis

presentibus Burghardo et Ludekino canonicis Monasteriensibus, Bernardo

in Horstmare, Nicoiao in Osterwich ecelesiarum rectoribus; Gerungo 1

)

milite, Henrico de Wilmersberge, Johanne de Holthusen, Johanne de

Ebbinchove, Burghardo de Angelbeke, Rolando de Holthusen et aliis

quam pluribus. Actum et datum Horstmare, anno Domini M°GG° octo-

gesimo primo, die beati Mathei.

©iegel be« SBifd&of« mit SWfldfiegel (SBefif. ®. 44, 5 unb 45, 7).

') ©tencop; *>gl. «um. bei borljerßefjenber Urfunbc.

31. - 1281, Ottrier 21.

$ie ßbelfrau $utta Don 9Rontjote fd^enft ba« ©igent|um befl §ofe«

in SBefierfappeln bem Älofier ©rauentyorft jur jiu)rlid)en 9Wemorie

für ftd& unb Ü)re ©ftern.

Criflinal : ©taatöardjlb SJtüufter.

Nos Jutta nobilis matrona domina quondam de Muntyoye re-

cognoseimus in presenti scripto publice protestamur, quod jus pro-

prietatis curüs in Keppele dyocesis Osnaburgensis, quod ad nos per-
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tinuit pleno jure, ob amorem Dei et gloriose virginis Marie transtulimus

et transferimus in religiosas et in Christo quaniplurimum nobis dilectas

dominam . . abbatissam et conventum in Gravenhorst Cysterciensis

ordinis predicte dyocesis terrenum jus nostrum sie in Celeste cupientes

commutare renunciantes eidem juri nostro ad opus predictarum sim-

pliciter et expense, rogantes easdem huniiliter et devote, quatinus in-

tuitu Dei memoriam nostram, Ottonis et Sophye ac 1

) parentum nostrorum

diligenter faciant annuatim. In cujus rei testimonium nostrum sigillum

presentibus est appensum, Datum ipso die undeeim millium virginum,

anno Domini M°CC° octogesimo primo.

©iegel abgefallen.

') Parentes im ©innc uon 93orfab>n. Otto unb ©op^ia fmb bic eitern,

nämlidj ©ruf Otto üon SRaücnS&erfl unb ®opf)ia oon »edjta.

32. - OSnabrfidt, 1281, Ofiober 22.

3)er 5ranjtdfaner*®uarbian unb ber SDomfc&olafier unb 3)om*

t^efaurar oon Oönabrücf fubbelegiren ben S)ed&anten oon St.

aWariengraben in Adln aU (Srefutor ber päpftUc^en ^Sfrünben-^ro;

oifton für ben fllerifer ©erwarb ©tatbuf in $>ortmunb.

Xranäfiimtvt in bet Urlunbc Dom 17. ftobember 1281, 9fr. 36.

33. — fteiaeberg, 1281, «Wember 1.

99ifd^of SSolqutn oon 3Rinben befunbet ben 33erjio)t be« fcietrio)

oon ber fcorft auf bie 93ogtei be« bem SWorijftift oor SWinben ge*

porigen §ofe« in Barkäufen.

©ebrutft ffieftf. U.*93. VI, 92t. 1228.

34. - OSntBriirf in ber Somföule, 1281, Hobentber 1.

3>er Sxitter Rubbert oon Singen bezeugt, bafj fein ©ofjn ^ofjanne«

mit 3uf^intmung ber ftamüie bem f). @eifl«£ofoital in Osnabrücf

jroet <£rben in Sötte oerfauft fcabe unb bafc er, ber 2luflftefler, unb

fein anberer ©ofjn ftonrab für biefe al« oon SSater unb ©rofjoater

ererbten ©igengüter bem fcofpital gegenüber 3Ba^rfä)aft leiften wollen.

Original: (Stabtardjtb (fromme Stiftungen).

Ego Lutbertus dictus de Linge miles protestor publice in hiis

scriptis, quod Johannes natus meus duas doraos Gerhardi videlicet et

Heinrici pellißcis in villa Lote consistentes, quas sibi in portionem here-

ditariam specialiter assignaveramus, cum proprietate et hominibus ad
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easdem pertinentibus ac aliis earum attinenciis universis exccpta duorum

solidorum decima de sue uxoris et omnium heredum suorum, de meo
et Conradi nati mei nostrarumque uxorum ac heredum omnium pleno

consensu hospitali sancti Spiritus infra muros Osnaburgenses pro nona-

ginta marcis usualis monete vendidit et assignavit jure proprietario per-

petuo libere possidendas, promittens nichilominus, quod ego et Conradus

natus meus predictus una cum ipso promittimus in hiis scriptis, quod

nos de duabus domibus prefatis tamquam de bonis propriis ad me Lut-

hertum a patre et ab avo meo propriariter devolutis dictum hospitale

justa et legitima warandabimus warandya. In cujus venditionis pariter

et promissionis evidens testimonium ego Lutbertus sepedictus meum
sigillum duxi presentibus apponendum. Nos quoque Johannes et Con-

radus predicti, quia propria sigilla non habemus, sigillo patris nostri

utimur in premissis. Facta autem est hec venditio Osenbrugge in scolis

raajoris ecclesie, in die omnium Sanctorum, anno Domini M°CC 0LXXX°
primo, presentibus Everhardo 1

) magistro scabinorum, Hermanno de

Rietlage judice, Hinrico de Ringelo, Hinrico Hazzeking, Arnoldo de

Stenvordia, Johanne de Brumsele, Wicboldo filio Everhardi predicti,

Swethero Richtering et Bernhardo*) procuratoribus predicti hospitalis et

aliis quam pluribus.

SRücffd&rift oon einer fcanb beö folgenben Sa^unbertö: Uppe de

twe hus to Lote unb oon einer $anb befl IG. %a\)t\). fortgefefct : Gerdinges

unde Geystes genomet.

') Gtocr&arb ^ctrottiac. — *) ocrmutylicQ StuvfcrfdjlSgcr.

35. — 1281, WmmUt 13.

£5er 9iid^tet fcermann oon SRetlage unb bie ©d&öffen ber 6 tobt

D«nabrücf befunben, bafe Rubbert oon Dettingen eine diente aus

jioei Säufern betn oor ber ©tabt gelegenen Seorofenfyaufe unter

9tngo.be ber SBertoenbimg unb mit ber Öeftimmung oerlauft fjabe,

baft ein £f)eü" ber SRente bem §ofpital in ber ©tobt, naefc ©ingetjen

bed ßeprofen^aufes aber jenem bie ganje Stente jufomme.

Original : <©tcibtarrf)lD föromntr Stiftungen).

Nos Hermannus dictus de Retlage judex et scabini civitatis Osna-

burgensis omnibus hanc litteram visuris et audituris notum esse cupimus,

quod dominus Ludbertus dictus de Mettinghen compos mentis et sanus

corpore vendidit et coram nobis voce et manu publice resignavit octo

solidorum redditus in domo et area Johannis dicti de Holte in platea

que vocatur Lostrate et sex solidorum redditus in domo et area Mauritü

sellatoris hospitali leprosorum, quod adjacet civitati nostre, legans de
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eisdem denariis hospitali infirmorum infra muros duodccim denarios et

infirmis in ipsa domo leprosorum duodecim denarios annis singulis in

die annuntiacionis beate Marie virginis ad refectionem infirmorum utrius-

que domus ministrandos et hoc modo distribuendos : Magister domus

leprosorum in dicto sancto die beate Marie virginis cum duodecim

denariis hospitali infirmorum deputatis emere debet albos panes et

dividere inter infirmos, ita quod quilibet infirmorum habeat cunium de

quadrante ; quod residuum fuerit relinquetur ibidem. Item dictus magister

leprosorum cum duodecim denariis sue doraui deputatis emere debet

cibos et distribuere inter infirmos, itaque quilibet infirmorum habeat

cunium de quadrante et ciphum cervisie et siquid residuum fuerit in

alios cibos convertetur ipsis infirmis eodera die ministrandos. Si vero

hospitale leprosorum peribit et adnichillatum fuerit, ita quod nec in

loco, ubi nunc sunt, est neque in alio loco juxta civilatem nostram

habitacio eorum fuerit, dicti redditus ad hospitale infirmorum, quod est

infra muros nostros, integraliter pertinebunt. Et ut omnia supradicta

rata et indubitata in suo robore permaneant, presentem litteram nostro

ac ipsius domini Ludberti sigillis consignavimus in testimonium pre-

missorum. Actum et datum anno Domini M°CCdLXXX° primo, in die

beati Brictii episcopi, presentibus pluribus.

$a$ erfte ©iegel abgefallen; vom jroeiten nur ein fleiner SBadjfireft

erhalten, auf roeld&em anföeinenb ein tf)tonenbe« SJtorienbtlb.

36. — Sortmunb, 1281, WmmUt 17.

«Der ©edjant von <St. ÜJlariengraben in Äöln als vom ftranjiös

faner:®uarbian unb von bem $omfdjolafter unb 3)omÜ)efaurar §u

Dsnabrücf fubbelegirter (Srefutor einer päpftlidjen ^frünben^ro«

»ition beauftragt ätoei Pfarrer, ben ©eiftlidjen ®erf>arb ©talbuf

aus £>ortmunb mit einer ©tiftöfjerrn^frünbe in ©t. So^anm
Dsnabrücf ju prooibtren.

Original : ©tcwtSardju).
*-» *

. . Decanus ecclcsie sancte Marie ad gradus in Colonia executor

super provisione Gerardi Stalbuch de Tremonia clerici Coloniensis dyo-

cesis a viris discretis . . guardiano ordinis fratrum minorum . . scolastico

et . . thesaurario ecclesie Osnaburgensis, executoribus super dicta pro-

visione a sede apostolica deputatis, subdelegatus dilectis in Christo . .

plebano in Swellinchavem et . . rectori ecclesie in Volmestene Coloniensis

dyocesis salutem in Domino. Noveritis nos litteras predictorum . .

guardiani . . scolastici et . . thesaurarii recepisse in hec verba:
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. . Guardianus ordinis fratrum minorum . . scolasticus et . .

thesaurarius ecclesie Osnaburgensis executores super provisione Gerardi

dicti Stalbuch de Tremonia pauperis clerici Coloniensis dyocesis a sede

apostolica deputati honorabili viro et discreto . . decano ecclesie sancte

Marie ad gradus in Golonia salutem et sinceram in Domino caritatem.

Noveritis nos litteras sanctissimi patris ac domini Martini pape IUI" re-

cepisse in hec verba: Martinus episcopus servus servorum Dei düectis

UHis . . guardiano ordinis fratrum minorum . . scolastico et . . thesau-

rario ecclesie Osnaburgensis salutem et apostolicam benedictionem. Con-

stitutus in nostra presentia dilectus filius Gerardus dictus Stalbuch de

Tremonia pauper clericus Coloniensis dyocesis nobis humiliter suppli-

cavit, ut, cum ipse, sicut asserit, nullum sit ecclesiasücum beneficium

assecutus, provideri sibi de benignitate apostolica mandaremus et cetera,

prout in ipso auctentico, quod vobis exhiberi volumus, plenius con-

tinetur. Hujus igitur auctoritate mandati, cum ego . . guardianus domus

michi commisse et nos . . scolasticus et . . thesaurarius ecclesie nostre

Osnaburgensis diversis et arduis negociis simus adeo prepedili, quod

dicte provisioni intendere non possimus, vobis in dicto negocio pro-

visionis totaliter committimus vices nostras, ut in ipso secundum quod

nobis injunctum fuerat vice nostra procedatis. Datum Osanbrugge (!),

anno Domini M°GC° octuagesimo primo, XI Kalendas Novembris. —
Item litteras domini pape predictas sub vera bulla, filo et stilo,

non cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas vidisse et

legisse, prout in eisdem, quas vobis exhibimus, precipimus plenius con-

tinetur. — Hujus igitur auctoritate mandati de vita et conversatione

dicti clerici sollempniter inquisivimus et comperto, quod idem bone vite

et conversationis honeste existat, ipsum pronunciamus fore ydoneum ad

ecclesiasticum beneficium optinendum. Volentes Igitur mandatum apo-

stolicum reverenter adimplere et efficaciter exequi, ut tcnemur, vobis et

cuilibet vestrum in virtute sancte obedientie, quam debetis sedi apostolice

et sub pena suspensionis et excommunicationis sententie late in hiis

scriptis in vos et in quemlibet vestrum, si presens mandatum nostrum

immo verius apostolicum diligenter non fueritis executi, districte pre-

cipiendo mandamus, quatinus ad predictam ecclesiam sancti Johannis

Osnaburgensis personaliter accedentes . . decano et capitulo ejusdem

ecclesie sancti Johannis vice et auctoritate nostra immo verius apostolica

inhibeatis, ne ad collationem vel presentacionem alicujus beneficii cum

cura vel sine cura ad eorum collationem vel presentacionem in civitate

vel dyocesi Osnaburgensi spectantis, si quod vacat ad presens vel quam

primum ad id (prebuerit) se facultas, procedere pres(umant), donec

dicto clerico secundum formam (mandati? apostolici?) de competenti

beneficio (sit) provisum seu (aliquid?) nent vel attemptent,
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quod sit in nostre jurisdictionis prejudicium et dicti clerici gravamen ac

apostolici mandati contemptum. Reservantes donationi nostre dictum

benefleium nulli alii debitum memorato clerico conferendum, decernentes

irritum et inane, si secus a dictis . . decano et capitulo saneti Johannis

aut a quoquam alio de dicto beneficio in prefati Gerardi prejudicium

fuerit attemptatum. Quod si se premissis opponere vc) contra personam

dicti Gerardi aut niandatum apostoiieum aliquod racionabile proponere

voluerint, ipsos . . decanum et capitulum saneti Johannis citetis per-

emptorie, ut feria secunda proxima post festum beate Lucie virginis et,

si dies fuerit feriata, proxima die sequente non feriata coram nobis

Colonie in ecclesia nostra compareant contra dictum clericum ad facien-

dum, quod dictaverit ordo juris, intimantes eisdem, quod sive venerint,

sive non, dicto die nos nichilominus ultra ad execueionem mandati apo-

stolici, prout justum fuerit, procedemus. Quod si non ambo hiis exe-

quendis interfueritis, unus vestrum ea nichilominus exequatur. Quicquid

autem in premissis per vos vel alterum vestrum actum fuerit, nobis per

vestras patentes litteras presentibus annectendas cum appenslone sigil-

lorum vestrorum fideliter intimetis. Datum Tremonie, anno Domini

M°CC°LXXX° primo, feria secunda post festum beati Martini hyemalis.

Siegel abgefallen.

fcieran tranöftgirt bie Urfunbe <Rr. 88 vom 22. Stooember 1281.

37. — CSnabrüif, 1281, »oöember 18.

Sifajof Äonrab oon Dsnabrüd überträgt bem S)omtapitel bie

2Bare, welche Sllbero 33une unb beffen 5Bater unb ©rofeoater an

ben ©ütern in SRoHe befeffen, nebft ben oon ben ©ütern ju ent--

ria)tenben 3e$nten.
*

Original : ©taatSanfjto.

Nos Conradus Dei gratia Osnaburgensis episcopus recognoseimus

et tenore presentium publice protestamur, quod warandiam bonorum in

Nulle 1
) cum omnibus suis attinentiis et omni jure, quo Albero dictus

Bune pater ipsius et avus suus eadem bona quondam possederunt, cum

deeimis eorundem bonorum universis capitulo nostro Osnaburgensi libe-

raliter contuliraus et conferimus presentium testimonio litterarum. Datum

Osenbrughe, anno Domini M°CC°LXXX0 primo, in octava beati Martini

ihemalis.

aSon bem au* ber Urfunbe gefa)nittenen ^ergamentjtreifen baö ©ieget

abgefallen.

») Sauerfrfj. Wolle, Ärfel. Dtffen.
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38. - OSnabrM, 1281, ftotemfter 22.

fceinrid) Pfarrer oon SBolmarftein melbet bem $ed>anten oon ©t.

ÜJiariengraben ju Jtöln, bafj er feinen Auftrag in ber Sprooiftonö=

angelegentyeit beö ©erwarb ©talbuf aufi $ortmimb in bec St. 3o*

Oannisfirdje $u Csuabrütf ausgeführt I>abe.

Original: ©tnntSavdjiü. XranSpQirt an 9?r. 36 toont 17. ÜRotoemöcr

1281.

Honorabili viro et discreto domino . . decano ecclesie sancte

Marie ad gradus in Colonia exsecutori super provisione Gerhardi dicti

Stalbuc de Tremonia clerici Coloniensis diocesis a viris discretis . .

guardiano ordinis fratrum minorum . . scolastico et . . thesaurario ecclesie

Osnaburgensis exsecutoribus super dicta provisione a sede apostolica de-

putatis subdelegato Henricus rector ecclesie in Volmestene Coloniensis

diocesis quicquid potest reverencie et honoris. Noverit vestra reverentia,

quod mandato vestro, cui presens littera est annexa, recepto, ad ecclesiam

sancti Johannis Osnaburgensis personaliter accedens ipsum mandatum
vestrum in choro ipsius ecclesie sancti Johannis et in presentia . . decani

et capituli ipsius ecclesie ac multorum aliorum clericorum et laicorutn in

omnibus et per omnia diligenter et fideliter sum exsecutus. In quorum

testimonium presentes litteras fieri feci et meo sigillo communiri. Actum

et datum loco predicto, in die beäte Gecilie virginis, anno Domini

M°C°C°LXXX primo.

©iegel abgerijfen.

39. - 1281, »ouember 24.

Stifter unb ©Höffen oon Osnabrüd bcfunben, bafc bie Sßrooiforen

bes J). @eifc&ofpitalfi ©roeber Wc&tering unb S3ernf)arb (Äupfer-

fa)läger) bem Stierer, Sftetfier (Sbelin, einen ©arten an ber fcafe

unter getoiffen S3ebingungen überlaffen fjaben.

Crtflinal: ©tobtardjiü (grommc Stiftungen).

Universis presentia visuris nos . . judex et . . scabini Osnabur-

genses notum faeimus, quod cum hospitale sancti Spiritus quendam

ortum apud Hasam adjacentem orto magistri Ebelini rasoris habuisset,

placuit Swethero dicto Richtering et Bernhardo provisoribus ipsius

hospitalis Ebelino prefato ipsum orlum in suam relinquere possessionem

sub ea conditione, quod solvat inde annuatim hospitali duos solidos

tarn diu, donec eidem hospitali alibi in loco sibi convenienti duorum

solidorum redditus comparet annuales. Quibus comparatis et eidem

hospitali libere assignatis ipse Ebelinus et sui heredes dictum ortum ab

omni pensione prorsus liberum deineeps perpetuo possidebunt. In cujus.
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rei testimonium presens scriptum partibus tradimus nostri sigilli muni-

mine roboratum. Datum in vigilia bcatc Katerine virginis, anno Domini

M°CG0LXXX° primo.

Sieget oom Sßergamentflreifen abgefallen.

40. - DSnrirfitf, 1281, Scjemfter 4.

93egtaubigung«fdjreiben beö Äapitel« ©t. SofjamuDänabrücf an ben

$e$anten von 9)lariengraben in itöln für ben etiftsljcrrn Sodann

von Dietingen als Beauftragten befl Äapitels in ber ^rooirionö*

angelegenf)eit beö ©erwarb ©talbuf.

Iranöfumpt in ber Urfimbc öom 15. Scjcutbcr 1281, ftt. 41.

41. — ftftltt, 1281, Se|e«!er 15.

®er $e#ant von 9Kariengraben in flöln befunbet, ba& in ber

^romfionöangelegenfieit beö ©erwarb ©talbuf alö S3eoo0mäd)tigter

beö So^anniaftift« in Csnabrüd ber ©tiftö&err Sodann von SDie-

lingen erfd&ienen fei unb 2Jiittt)eüung ber 2lften perlangt Ijabe, um

fid) auf (SJrunb berfelben ju erflären. 9iaa) ÜWittfjeilung ber Sitten

fefct ber $ed&ant einen neuen Sennin auf ben 3. Februar an.

Criflinal : ©taatSarcfyb.

. . Decanus ecclesie sanctc Marie ad gradus in Colonia, executor

super provisione Gerardi dicti Staelbuch de Tremonia clerici a viris

discretis et honestis . . guardiano ordinis fratrum minorum . . scolastico

et thesaurario ecclesie Osnaburgensis executoribus super cadem pro-

visione a sede apostolica delegatis subdelegatus, conparentibus coram

nobis in ecclesia nostra sancte Marie ad gradus predicta feria secunda

post festum beate Lucie virginis anno Domini M 0CC°LXXX° primo diclo

Gerardo personaliter pro se ex una parte et Johanne de Dylingen

canonico ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis pro . . preposito . .

decano et capitulo ipsius ecclesie sancti Johannis ex altera dictis . .

decano et capitulo ad eandem feriam secundam contra dictum Gerardum

citatis, prout in instrumento super hoc confecto plenius continetur.

Idem Johannes exhibuit mandatum procuratorii, cujus tenor talis est:

Honorabili viro . . decano ecclesie sancte Marie ad gradus in

Colonia judici sive executori ut dicitur auctoritate apostolica constituto

.
*. prepositus . . decanus et capitulum ecclesie sancti Johannis Osna-

burgensis salutem in Domino. Noveritis, quod in causa pro qua nos

citastis Johannem de Dylingen concanonicum nostrum, cxhibitorem pre-

sencium, nostrum constituimus procuratorem ad petendum copiam juris-

dictionis vestre et omnium instrumentorum in predicta causa habitorum
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et terminum competentem ad deliberandum super eis et ad dicendum

et proponendum ea que nobis de jure competunt et ad procedendum

ulterius in ipsa causa, prout dictaverit ordo juris, dantes ei potestatem

jurandi in animas nostras cujuslibet generis sacramentum, ratum et

firraum habituri, quicquid idem Johannes in predictis duxerit faciendum,

et hoc vobis et universis quorum interest sub sigillo capituli nostri ad

causas significamus per presentes. Datum anno Domini M°GC°LXXX0

primo, in die beate Barbare virginis. —
Quo lecto et recitato idem Johannes procuratorio nomine dictorum

. . prepositi . . decani et capituli petivit copiam jurisdictionis nostre et

omnium actorum sive iristrumentorum super provisionc dicti Gerardi

habitorum et terminum competentem ad deliberandum super ipsis. Et

nos . . decanus predictus facta copia eidem Johanni procuratori dictorum

. . prepositi . . decani et capituli jurisdictionis et processus nostri ac

omnium instrumenlorum super dicta provisione habitorum licet idem

. . procurator contra personam dicti Gerardi et mandatum apostolicum

super provisione ejusdem Gerardi habitum dicta die nichil dixerit vel

proposuerit coram nobis, nos tarnen ex habundanti prefigiraus eisdem

. . decano et capitulo crastinum purificationis beate virginis proximum

peremptorie ad dicendum et proponendum contra personam dicti clerici

et mandatum apostolicum ac processum nostrum super dicta provisione

habitum, siqua dicere et proponere voluerint, et ad procedendum ulterius

in dicto provisionis negotio quantum dictaverit ordo juris. Actum et

datum feria secunda et anno predictis.

Stntyängenb SRefte befl manbelförmigen ©iegeU: Ucber 2lrd&iteftur*

gliebern bic ^eilige Jungfrau tmt oem Äinbe, unten fnteenb ber Demant:

S. P(ilgrimi deca)ni s. Ma(rie ad g)radus Coloniensis.

42. — 1282.

©raf Otto von 9fru>endberg oerfauft bem Jttofler SWärienfelb einen

§of. 37tit bem SuöfMer fiegeln fein ©ruber, tropft Subroig (von

St. 3of}ann;Ddnabrüct) unb fein ©otm Qermann.

©ebrucft : SSeftf. U.4B. III, 9ir. 1195.

3. - 1^82.

3Mf$of Äonrab von Odnabrfld befunbet, bojj ba« Rlofter 3Jtorien*

felb von 9Hemf)er von Sielen einen Äotten ju 9tottbrof in ber

9J?arf ©äterdtor) ju 9?ufcen ber Äapette cor bem Äloflet getauft

unb bafi er bem Ätofter ben 3^nten aus jenem Äotten gu bem»

felben 3roedfe übertragen fjabe. — (33gl. unten SRr. 487).

Original: ©taatSardjtb SDlünftcr.
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Conradus Dei gratia ecclesie Osnaburgensis cpiscopus omnibus

hoc scriptum intuentibus notum esse cupimus, quod abbas et fratres

de Campo sancte Marie emerunt a Reynhero de Alen pro sex solidis

numerate pecunie casam cum suis pertinenüis sitam in Nutbroke in

marcha Gutereslo ad usus Capelle site ante portam monasterii prelibati,

ut pensione dicte case oblate altaris et vinum ad celebrandum ne-

cessaria comparentur. Nos vero attendentes tarn pium factum decimam

ex predicta casa ad usus prefatos conferimus tali conditione, ne dicta

decima aliquibus aliis quam predictis Capelle usibus deputetur. Dalum

anno Domini M°CC°LXXX° secundo.

©tegel vom ^eroamentfireifen abgefallen.

44. - C8nabrüd\ 1282.

93if$of Ronrab von Dönabrflcf oerfprid^t bem $)omfapitel, ben

äfttniflerialen unb ©Höffen, bafe er bie 450 SRart, roeldje er burdj

ben 93erfauf von £afelgütern erhoben unb jur 3npfanbnaf)me ber

£e<flenburg oerroenbet J>at, bei ityrer eoentueHen SRütfjafflung in

ber ©afriflei ber ®omfird&e biß jur SBiebererroerbung t>on ZafcU

gutem hinterlegen toerbe. 'Stomfapitel, $tenfhnannen unb ©Höffen

wollen jebe etroaige SJerroenbung ju anberen Srotdtn uer&inbern.

Original : ©toatSatcf)iü. <toxu& : gribcricU8tübe, OJefdjtdjtc ber ©tobt

DSna&tücf I, 9h. 37.

Nos Conradus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus re-

cognoseimus tenore presentium publice protestantes, quod dilectis in

Christo capitulo nostro, ministerialibus et scabinis nostris Osnaburgensibus

promisimus et presentibus promittimus fide data, quod de quadringentis

et quinquaginta marcis denariorum legalium reeeptorum de bonis, que

quondam ad mensam episcopalem pertinebant, pro quibus Castrum

Tekeneborg nunc nobis et nostre ecclesie obligatur, nos et nostri suc-

cessores episcopi se nullatenus intromittent. Sed si dictum Castrum

redimi contingeret, predicti denarii in armarium nostre ecclesie re-

ponentur, donec redditus aliqui redeuntes cedentes ad mensam nostram

vel alterius futuri episcopi cum dictis denariis comparentur. Nos vero

capitulum, ministeriales et scabini Osnaburgenses promisimus et pre-

sentibus promittimus fide data, quod si venerabilis dominus noster

Conradus episcopus vel quicumque pro tempore fuerit episcopus eosdem

denarios in usus alios vellet convertere, invicem commanebimus et ne-

quaquam illud fieri permittemus, sed prohibebimus rerum nostrarum et

corporum toto posse. In cujus rei testimonium presentem litteram nostris
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sigilis duximus roborandam. Actum et datum Osembrughe, anno Domini

MÄCC#LXXX# secundo.

Sin erfter ©teile ba« 93tfä)offtegel mit SRücfficgel,. an brittet baö

Siegel ber 2)ienftmannfä)aft. ®ie Siegel befi Äapitel« unb ber <5tabt mit

ben öefeftigungen fehlen.

45. - 1282 (1281), 3anuar 7.

Sifäjof ftonrab von Dsnabrficf übertragt bem Älofter 9tuDe baö

©igentfjiim bes ©rbes Höfling in ber Skuerfa^aft Sedjtingen,

meines bas Ätofler von 3ofyanneft »on Sage gefauft unb biefer vor

bem SMfdfoof refignirt f>atte.

«üfdjrift beö 14. Sofort), in <Dlfc. 217, 51.

Conradus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus universis

Christi fidelibus presencia visuris salutem in co, qui est salus omnium.

Quoniam humana conditio breviter admodum subsistit tempore labilis-

que est memorie, perutile est, ut ea, que rationabiliter acta fuerint,

scripti testimonio firmentur. Scire igitur volumus universos, quod pre-

positus, abbatissa et conventus monasterii in Rulle ordinis Cisterciensis

nostre diocesis a Johanne burgense filio quondam Wiggeri de Lage

dictam 1
) domum quandam in Morseten 1

) in villa Lechtingen sitam,

quam a nobis in feodo tenebat, cum omnibus maneipiis ad domum
pertinentibus, silvis, pratis et paseuis pro quinquaginta et sex marcis

usuaüs monete compararunt. Prefatus vero Johannes una cum fratre

suo Hinrico et sorore Ghertrude coram nobis constituti, si quid in ipso

domo habebat juris, voce et manu resignavit. Post quam resignationem

nos ad honorem Dei et beate virginis simulque in remedium anime

nostre proprietatern ejusdem domus in usus memorati conventus übe-

raliter contulimus, perpetuam et liberam eis conßrmando possessionem

per presentes. In cujus rei evidentiam sufficientem presentem paginam

sigilli nostri munimine feeimus roborari. Datum et actum anno Domini

M°CG octogesimo primo, VII Idus Januarii. Testes autem, qui huic

facto intererant, hü sunt : Lippoldus de Thrantem dapifer, Lubbertus de

Linghe et Johannes filius ejus, Johannes Kamerarius, Hugo de Cappelen,

Willikinus de Heghe milites; Nicolaus de(!) Witoves, Hermannus Ret-

laghe, Volcwinus de Linthorpe et alii quam plures.

') 2lnfd)eiiienb Dom Slöfc^reiDcr beriefen. — *) Wod) bem SRcflifter bc$ SJopiorS

ift cd boö<5rbc9floftiiia tu ber »auerfrf). Ccdjttnöcn, Strfpl. SBallciitjorft, Sft. Dfcna&rücf

.
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46. - 1282 (1281), 3anttar 16.

£)ie $riorin Sertfja unb ber Äonocnt befl Äloflerd ®ertrubenberg

befunben, bnfj auf ityreu Söunfdj Ujr ^ropfi ©erwarb unb ber

^Jriefler am 3o^anni€-9l[tare im $om, SRenfrieb, baö 2Ming--(£rbe

in Darum, roeldjeö SBeffel Zuliebe oom Älofter ju ßef)n trug, ffir

bas ßlofier angetauft, fidj aber auf fcebenfyeit bie ©infänfte cor*

behalten f)aben.

Original : ©taatSardjtu.

Universis Christi fidelibus presentia visuris Berta priorissa totusque

conventus Montis sanete Gertrudis extra muros Osnaburgenses in vero

salutari salutem. Noverint universi tarn posteri quam presentes, quod

dominus Gerhardus prepositus noster neenon Renfridus rector altaris

beati Johannis ewangeliste ecclesie Osnaburgensis domum quandam

silam in villa Dornhem, 1
) que ad Fontem«) dicitur, quam Wescelus

dictus Vulledhe ab ecclesia nostra in feodo tenebat, ad petitionem

nostram simul suis denariis compararunt. Ita videlicet, quod idem pre-

positus dictam domum cum omni utilitate et fruetu in sua tenens pos-

sessione dicto Renfrido singulis annis, quamdiu vixerit, in festo beati

Martini episcopi pro sorte sua duo moltia siliginis et unum ordei am-

ministret, que tria moltia post obitum ejusdem Renfridi dictus pre-

positus, si supervixerit, ad emendandas vestes nostras nobis annis

singulis persolvet termino supradicto. Si autem prefatum dominum

nostrum prepositum mori contigerit, eodem Renfrido supravivente pre-

notata domus cum omnibus proventibus et attinentiis suis ad nostram

possessionem sine contradictione qualibet plenarie devolvetur, domino

nostro, qui tunc pro tempore prepositus noster exstiterit, nullo jure in

eadem penitus reservato. Et nos extunc sepedicto Renfrido ad Solu-

tionen! dicte annone singulis annis quamdiu vixerit nichilominus erimus

obligate. In cujus rei testimonium et plenam evidentiam presens scriptum

nostro sigillo feeimus communiri. Datum et actum anno Domini

M<>CC 0LXXXo primo,.XVIP Kalendas Februarii.

Siegel an einem aus ber Urfunbe geknitterten ^ergamentflreifen

(ffieftf. ©. 111, 4).

•) Dorum, »rfpl. SJclm, Sir. Cänabrürf. — ) Später in beu ©ertrubenberger

3indTcgiftmi alä tor Wellen 5cictd)nct. Sgl. unten 9ir. 537.
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47. - OSnabrütf, 1282 (1281), Sfe*nwr 16.

33if$of ftonrab oon Dönabrücf unb bas ftomfapitel rjereinbaren

geroiffe Strtitet ju if>rem unb ber übrigen ®eijHi$feit ©d&ufce gegen

Itebergriffe unb SJergeroaltigungen feiten« ber Saien.

3tuci Originale im Somardjib (A, B), ein brtttcö für ba§ ©tift

<2t. i^oljami ausgefertigtes im <Staat3arcf)ttiC (C). Sem mtüoU*

ftäubigeu ^Ibbrutf bei ÖribericU^tübc, @ef(fj. ber «Stobt Cönaörüct I,

9?r. 36, lag nur eine $enfclerf$e Ä&fcijrlft ju ©nmbe.

Nos Conradus Dei gracia episcopus, Helmoldus prepositus, Ber-

trammus decanus totumque Osnabürgensts ecclesie capitulum seu singuli

de capitulo considerantes et attendentes periculosum ecclesie et dyocesis

nostre statum, quod clerus et ecclesiastice persone frequenter non solum

in rebus sed etiam in personarum injuriis atrociter affligunter et contra

canonicas sanetiones et ecclesiasticam libertatem cotidianis laicorum

subiciuntur violentiis et gravaminibus raanifestis. Propter quod hujus-

modi enormitatibus malignorum») in quantum possumus obviare cupi-

entes omni Providentia et maturitate debita qua potuimus b
) plena de-

liberatione super hoc habita flde corporali ad invicem et quivis ad alium

prestita promisimus et obligavimus secundum sacrorum statuta canonum

adesse et consiliari et adjuvare nos adinvicem, major minorem et minor

majorem ad libertates nostras et jura ecclesiastica conservanda seu de-

fendenda et hec que sequuntur cogente necessitate presentis temporis

ad presens duximus speeificanda, ordinanda et statuenda.0
)

1. Primus articulus est, quod si contingat dominum nostrum epi-

scopum Osnaburgensem qui fuerit pro tempore ab aliquibus captivari

seu captivatum detineri extra civitatein Osnaburgensem, nos capiti nostro

pie compacientes monitione trium dierum premissa in choro nostro et

per totam civitatem veterem et novam et in monasterio sanete Ger-

thrudis eidem civitati adjacentis cessabimus a divinis; sed antiphonam

„Media vita" cum psalmis ad hoc deputatis et coilectis in medio mon-

asterio hora ad hoc a capitulo deputanda decantabimus singulis dominicis

diebus et aliis et erimus in nigris. Insuper locus et ecclesia, in cujus

parrochia dictum episcopum detineri conügerit, incontinenti ecclesiastico

supponetur interdiclo. Prepositus vero et decanus noster auetoritate

capituli nostri infra muros, archidyaconi vero d
) extra muros, quilibet in

archidyaconatu suo ipsos sacrilegos denunciabunt seu denunciari facient

publice exeommunicatos et ab omnibus artius evitandos, dummodo
hujusmodi sacrilegi fuerint de nostra dyocesi vel ipsa sacrilega captivitas

in nostra dyocesi fuerit perpetrata. Quodsi hujusmodi exeommunicationem

et 0
) denunciationem per octo dies sustineant animo indurato, extunc

singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis

denuncientur publice exeommunicati, et si adhuc ad alios octo dies
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hujusmodi sentcncias contumaciter suslincant, cxtunc civitas et tota

dyocesis ecclesiastico supponatur interdicto. Si autem infra civitatem

dictus episcopus capiatur seu detineatur, quod absit, monitionc unius

diei premissa tota civitas et dyocesis ecclesiastico subponatur interdicto.

Prepositus vero et decanus et archidyaconi quilibet in archidyaconatu

suo dictos sacrilegos et eorum complices denunciabunt seu denunciari

facient singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis

accensis publice excommunicatos et ab omnibus artius evitandos.

2. Secundus articulus est, quod si aliquis canonicus ecclesie nostre

majoris captus fuerit, monitione premissa octo dierum celebrabimus

divina sine nota in choro nostro et, si extunc infra alios octo dies

liberatus non fuerit, cessabimus a divinis et similiter erimus in nigris

et episcopus' qui fuerit pro tempore seu prepositus, decanus et archi-

dyaconi, quilibet in archidyaconatu suo, qui super hoc requisitus fuerit,

predictos manuum injectores sacrilegos, captores seu detentores de-

nunciabunt publice excommunicatos et ab omnibus artius evitandos;

quod si hujusmodi denunciationem per octo dies anirao sustinuerint in-

durata, extunc singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et

candelis accensis denuncientur excommunicati. Et si adhuc ultra ad

octo dies hujusmodi sentencias contumaciter sustineant, ex tunc locus

et ejus suburbia ac ecclesia in cujus parrochia dictum canonicum de-

tinert contigerit ecclesiastico supponatur interdicto, similiter et omnia

loca ad que predictos injectores manuum seu sacrilegos devenire con-

tigerit, quamdiu ibidem morati fuerint, et post recessum eorum ad

triduum careant divinis.

3. Tercius articulus est, quod si canonicus alterius ecclesie, pres-

biter seu clericus quicunque captus fuerit vel detentus in nostra dyocesi,

procedatur pro eo, prout jam supradictum est in proximo articulo eo

excepto, quod non cessabimus a divinis in choro nostro, nisi hoc spe-

cialer elegerimus faciendum.

4. Quartus articulus est, quod si aliqui injecerint manus violentas

in aliquem de canonicis nostris seu alterius ecclesie presbiterum vel

clericum quemcumque, monitione premissa quindecim dierum, ut satis-

faciant, extunc publice denuncientur excommunicati et ab omnibus

artius evitandi per episcopum, prepositum/) decanum et archidyaconos,

quilibet in archidyaconatu suo et a quo vel a quibus requisitum fuerit,

quod si hujusmodi excommunicationis sentenciam per alios quindecim

dies contumaciter sustinuerint, extunc singulis diebus dominicis et festivis,

pulsatis campanis et candelis accensis denuncientur excommunicati. Et

si ultra ad quindenam sustineant animo indurato, locus ubi morati

fuerint et ejus suburbia ecclesiastico supponantur interdicto et loca, ad

»Sr, C«n. llrf. 8u« IV. 3
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quecunque devenerint, quamdiu ibidem fuerint, et post recessum corum

ad triduum careant divinis.

5. Quintus articulus est, quod si aliqui emunitatem nostram sive

in ecclesia sive in ambitu sive in areis claustralibus infregerint, moni-

tione trium dierum si fuerint de civitate, octo dierum si fuerint extra

civitatem, premissa, si non satisfecerint, excommunicentur et denuncientur

per episcopum vel prepositum, decanum vel archidyaconos, quilibet in

archidyaconatu suo, et a quocunque predictoruni requisitum fuerit, quod

si hujusmodi excommunicationis sentenciam per octo dies contumaciter

sustinuerint, cxtunc singulis diebus dominicis et fcstivis pulsatis cam-

panis et candelis accensis denuncientur cxcommunicati ; et si adhuc ad

octo dies sustinuerint animo indurato, extunc nova et vetus civitas

Osnaburgensis ac monasterium sancte Gerthrudis eidem civitati adjacens

ecclesiastico supponantur*) interdicto et similiter omnia loca, ad que-

cunque devenerint, quam diu ibidem fuerint, et post recessum eorum

ad triduum careant divinis.

6. Sextus articulus est, quod si aliqui nobiles, ministeriales, cives

Osnaburgenses seu alii cujuscunque fuerint conditionis in rebus seu

bonis epischopalibus ad mensam episcopi Osnaburgensis qui fuerit pro

tempore spectantibus per incendium, rapinam, exactionem seu alio quo-

cunque modo dampnum, injuriam seu violenciam fccerint, moneantur,

ut infra octo dies satisfaciant, alioquin extunc excommunicentur et de-

nuncientur per episcopum Osnaburgensem i>) vel prepositum decanum et

archidyaconos si necessarium videatur; et si ad octo dies hujusmodi

sentencias contumaciter sustinuerint, extunc singulis diebus dominicis et

festivis pulsatis campanis et candelis accensis denuncientur excommuni-

cati. Et si adhuc ad alios octo dies predictas sentencias sustinuerint

animo indurato, extunc locus, in quo morati fuerint et ad quem dicta

spolia pervenerant, 1

) et ejus suburbia ecclesiastico supponantur interdicto

et similiter omnia loca, ad quecunque devenerint, quamdiu ibidem fuerint,

et post recessum eorum ad triduum careant divinis.

7. Septimus articulus est, quod si aliqui nobiles, ministeriales,

cives Osnaburgenses seu alii cujuscunque fuerint conditionis in bonis seu

rebus prepositure nostre vel k
) obedientiarum seu in bonis quibuscunque

ad amministracionem prebendarum ecclesie nostre vel ad aliquem ex

canonicis nostris quocunque alio jure spectantibus rapinam, incendium,

exactionem seu alio quocunque modo injuriam seu violentiam fecerint,

nobilis ad quindenam, ceteri 1
) ad octo dies moneantur, ut satisfaciant,

alioquin excommunicentur et denuncientur per episcopum Osnaburgensem

vel prepositum, decanum et archidyaconos, quilibet in archidyaconatu

suo, et a quo vel a quibus a passo injuriam requisitum fuerit ac magis

videbitur expedire, et si per quindeeim dies sentencias hujusmodi con-
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tumaciter sustinuerint, extunc similiter antiphona „Media vita" cum
psalmis m) et collectis ad hoc deputatis in medio monasterio hora ad hoc

a capitulo deputanda dccantetur singulis diebus dominicis et aliis et

nichilorainus pulsatis campanis et candelis accensis denuncientur publice

excommunicati ; et si ad huc per alios quindecim dies non resipuerint,

extunc loca et parrochie in quibus morati fuerint et ad que spolia de-

venerunt et eorum suburbia ecctesiastico subponantur interdicto et simi-

liter omnia loca, ad quecumque devenerint, quamdiu ibidem fuerint, 0) et

post recessum eorum ad triduum careant divinis. Et nichilominus nos

episcopus contra tales rebelies procedemus brachio secuiari nec nos nec

ofHcjales nostri in bonis capituli nostri injuriam aliquam perpetrabimus,

quod nos similiter fidc data promisimus observare nec sentencias aliquas,

de quibus supra fit mentio, si quas nos promulgare contigerit, relaxabimus

sine consensu et scitu capituli nostri. Nos vero prepositus, decanus et

archidyaconi viceversa nullas sentencias relaxabimus, si quas nos pro-

mulgare contigerit ad instanciam domini nostri episcopi Osnaburgensis,

nisi hoc de ipsius fuerit scitu et voluntate.

8. Octavus articulus est, quod si aliqui nobiles, ministeriales seu

alii cujuscunque conditionis fuerint in bonis seu rebus alicujus monasterii

nostre dyocesis cujuscunque fuerit ordinis, canonici alterius ecclesie quam
nostre, presbiteri vel clerici cujuscunque rapinam, incendium vel ex-

aclionem fecerint, moneantur secundum distinctionem, ut supra in arti-

culo proximo, et si non satisfecerint, excommunicentur et denuncientur

per episcopum Osnaburgensem vel prcpositum, decanum et archidyaconos,

et si sentenciam per quindenam contumaciter sustinuerint, extunc. sin-

gulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et cetera. Et si ad-

huc ad alios quindecim dies sentencias sustinuerint animo indurato, ex-

tunc loca et parrochie, in quibus morati fuerint et ad que spolia

devenerunt,0
) et eorum suburbia ecclesiastico subponantur interdicto et

similiter omnia loca, ad quecunque devenerint, quamdiu ibidem fuerint,

et post recessum eorum ad triduum careant divinis.

Hec statuta non solum extendi volumus ad presentia et futura,

sed eciam ad preterita. In quorum omnium testimonium et munimen

presentes litteras fieri fecimus et nos episcopus nostro, nos vero pre-

positus decanus et capitulum nostro majori sigillis fecimus communiri.

Actum et datum Osenbrugge in capella sancti Pauli anno Domini mille-

simo ducentesimo octogesimop) primo, in die Juliane virginis.

Eti) nos Conradus episcopus, . . prepositus, . . decanus totumque

capitulum Osnaburgense quia . . prepositus . . decanus et capitulum

ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis in omnibus negociis et factis

nostris fide prestita corporali nobis confederati sunt et uniti, volumus et

fide corporali prestita promittimus, omnia et singula in predicta con-

3*

stitutione contenta pro eis sicut pro nobis inviolabiliter observare. In

cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa.

2ln allen brei 2tußfertigungen ift baö ßapiteljiegel an bunten 6eiben=

fäben erhalten ; baö Sifddoffiegel ift oon A abgefallen, an B unb C finb

geringe SRefte erhalten.

») fcf)U C. — »») possuraus C. — «) in C bor Jcbem Strttfel ein ^aragrapt)*"-

aetdjen. — «0 fefjlt C. — «) «en C. — 0 B fügt vel ein. — *) aubponatur C. —
*») B ffigt per ein. — ») devenerint C. — k

) seu C. — ') ceterique C. — =«) anti-

phonifl C. — a
) morati fuerint C. ~ u

) devenerint C. — ») in B in 3if?frU. —
q) SMefer 8"falä P«bet fief) nur in C als für <St. 3°^«" ausgefertigt.

48. - OÄntfrütf, 1282 (1281), 9eirnar 23.

®onu)err. §ugo in D«nabrfi(f, 2lrd&ibiafon oon ftrieölanb, giebt bem

Sta^lan in ^refenburg bie ©rlaubnifj, bie @£communifation be« Zitters

33ernl)arb Salvis unb feine* ©obne« Otto, fotoie feine« Änappen

©erla$ }urüdfaunef>men, roeit [\e nac| bem 2Jufifprud&e be« 9W4ni*

fteriatengerid&tfi ju ftrefenburg 1
) unb fianbegge*) oon i^reit 2ln=

fprüä>n auf bie 93ogtei über bie Äin&engift oon fcerjlafe fcbfianb

genommen Jjaben.

Original im ©tiftSarajlbe JBörftcl.

Hugo 8
) canonicus Osnaburgensis, archidiaconus Frisie in dyocesi

Osnaburgensi, domino R. cappellano in Vresenberge 1
) salutem in Domino.

Cum secundum jura nova et vetera et secundum consuetudinem sanete

matris ecclesie antiquam et approbatam nullum jus advocatie in dotes

possit cadere ecclesiarum et nihilominus contra hec Bernhardus miles

dictus Salvis et Otto ßlius ejus et Gerlacus famulus ejusdem temere

venientes dotem in Hersleke tamquam advocati invadentes ipsius ecclesie

plebanum multipliciter vexaverint sepius et dampnis affecerint, (propter)

que exigente justitia dudum in eosdem sententiam tulimus exeommunica-

tionis et quia nunc ad sententiam juris, quam venerabilis pater E(ver-

hardus) Monasterigensis ecclesie episcopus protulit coram suis castellanis

de Vresenberge 1
) et de Landeke 8

) et aliis quam pluribus ecclesie sue

ministerialibus, quod nullus laycorum jus advocatie vel secularem juri-

dictionem in dotibus sacerdotum poterit exercere, iidem ab hujusmodi

injuria destitisse et de cetero velle desisterc asscruntur, presenti scripto

auetoritatem vobis concedimus, a tali exeommunicatione absolvendi

eosdem et hoc secundum formam ecclesie videlicet, si de cetero ad-

vocatie predietc dotis se intromiserint, ipso facto sint exeommunicati.

Nos vero (propter?) bonum pacis vadium sive emendam nos contin-

gentem (ad) presens relaxamus eisdem, (in) fu(turo) l(empore), si (hoc)
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non servaverint, veterem et novam emendam requisituri ab eisdem.

Datum Osenbrugge, anno Domini M°(CC°)LXXX°I, in vigilia Mathie

apostoli.

Siegel mit bem au« ber Urfunbe gefönittenen ißergamentftreifen feljlt.

') ftrefen&urg, Är. Meppen. — ») Canbegge, Jh. Meppen. — •) öon ©oltent.

49. - Ortiefo, 1282. Sebruar 27.

«Papft «Martin IV. beauftragt neben bem Siföof (Ulrid)) oon 9tafee*

bürg ben 2)eä>mten unb Sä)olafter oon Oflnabrücf, ben Streit bes

fllofter* 3>e$eem in ber Utred&ter fciöjefe mit ber Stabt Sübed

über ©elbangelegen&eiten ju unterfuc&en.

«e^eft Bei «ßott^oft 9fr. 21864 unb SSßeftf. U.»8. V, <Wr. 727.

50. - (Offen.)

51. - Sern, 1282 (1281), SRärj 9.

35ifä)of Äonrab oon Oönabrücf unb ©oflioin SWarfd^att oon SBefc

falen vermitteln ben ^rieben jioifdjen bem 33if<§of oon ^ßaberborn

unb bem ©rafen Otto b. oon ©oerftein.

©ebrutft : SBeftf. U.»». IV, 9Kr. 1665.

52. — Äöln, 1282 (1281), 9Jlarj 13.

3nftrument be* $e$anten oon St. 9Hartengraben ju Adln über

eine mit einem Vertreter beö Stifte* St. 3o!)ann:0$nabrüd ge^

führte SJer^anblung in ber Sßrooifion*angelegenf)eit be« ©erwarb

Stalbuf.

Original: ©tnatSardjio.

. . Decanus ecclesie sanete Marie ad gradus Goloniensis judex

seu executor super provisione Gerardi dicti Stalbuch clerici in ecclesia

saneti Johannis Osnaburgensis facienda auetoritate apostolica subdelegatus.

In negocio provisionis predicto, quod coram nobis vertitur inter dictum

Gerardum ex una parte et venerabiles viros . . prepositum . . decanum

et capitulum dicte ecclesie saneti Johannis Osnaburgensis ex altera pro-

positis coram nobis quibusdam exceptionibus ex parte dictorum . . pre-

positi . . decani et capituli et replicacionibus a parte adverse in con-

trarium, die assignata videlicet feria quinta post dominicam, qua cantatur

Letare, ad respondendum seu duplicandum ex parte dictorum . . pre-
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positi decani et capituli super eisdem explicationibus et ultra proceden-

dum in dicto provisionis negocio, prout ius dictaret ipsaque feria

quinta continuata in feriam sextam proxiroam subsequentem, ipso Ge-

rardo dicta feria sexta pro se personaliter ac Arnoldo clerico de Vredhen

pro ipsis . . preposito decano et capitulo ex altera coram nobis com-

parentibus idem Arnoldus litteram quandam sub sigillo dicti capituli

ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis, ut prima facie apparebat, coram

nobis legit et recitavit sub hac forma:

Honorabili viro . . decano ecclesie sancte Marie ad gradus in

Colonia judici sive executori in causa provisionis Gerardi dicti Stalbuch

auctoritate apostolica subdelegato . . prepositus . . decanus et capitulum

ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis salutem in Domino. Cum nos in

predicta causa provisionis proponi fecerimus l
) nostrum

exceptiones legitimas coram [vobis contra] vestrum processum prout

apparet per jura ad ipsas *) predicte exceptiones nostre

per aliqua jura recusari possint, quamvis a parte adversa contra eas

quedam frivole [sententie] propo[nuntur], que non valent nec vos movere

debent, nec obstat [quin, ut jam] dicitur a parte adversa, quod nos

non simus audiendi quia [nos] credebamus nos gravatos per processum

vestrum, debebamus infra decendium a tempore illati gravaminis seu

tempore noticie appellasse, quia adhuc non est lata interlocutoria vestra,

a qua, si gravaremur indebite, per eam possumus infra tempus legitimum

appellare; preterea eisdem exceptionibus non rcnunciamus scd eis in-

sistimus omnino et insistere volumus, quarum tenor talis est: Coram

vobis domine . . decane ecclesie sancte Marie ad gradus in Colonia,

qui vos dicitis judicem sive executorem in causa provisionis Gerardi

dicti Stalbuch auctoritate apostolica subdelegatum, ego Godefridus de

Valebracht clericus procurator venerabilium virorum dominorum . .

prepositi . . decani et capituli ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis

procuratorio nomine eorundem has exceptiones contra formam et pro-

cessum provisionis Gerardi dicti Stalbuch de Tremonia clerici in hiis

scripl is propono: primo dico et excipiendo propono contra dictum pro-

cessum, quod nullus est ipso iure pro eo quod [de] legati

scilicet gardianus ordinis fratrum minorum, scolasticus et thesaurarius

ecclesie Osnaburgensis, sicut [dominus papa] specialiter eis commisit,

sollerter non inquisiverunt de conversatione et ydoneitate ipsius Gerardi,

sed simpliciter vobis commiserunt nec vos per coramissionem

vobis factam inquirerc, que ipsis delegatis

specialiter erant commissa quia rescr sunt ut patet

per decretalem litteram de officio .... cap.: „Quoniam apostolica

sedes"; si autem ..... secundo dico et propono .... sine prejudicio,

quod hec vobis potuissent, tarnen vos inordinate processisüs et
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juris ordinem non servastis, quia prefatis dominis meis . . preposilo . .

decano et capitulo, quorum inlererat, non eilatis non co(n)victis nec con-

fessis nec sc per contumaciam absentantibus processistis ad reeeptionem

testium super conversationc et ydoneitate dicti Gerardi et reputastis

eum ydorieum ad beneficium ecclesiasticum optinendum et reservastis

vobis collationem ipsius beneficii contra constitutionem Innocentii tercii,

qui dicit et statuit, ne in prejudicium eorum, qui nec sunt citati nec

convicti nec confessi nec per contumaciam absentes aliquid ordinetur

nec status eorum in eorum absencia debeat immutari, ut probatur de

majorietate et obedientia capitulo „Interim" et ad idem facit de causa

possessionis et proprielatis capitulo „Susceptis", ubi papa dicit, quod

contra partem inauditam nichil potest diffiniri et cum multum intersit

capituli, qualem et quem et ad cujusmodi beneficium reeipere debeant

in suum socium ad divinum ministerium exequendum, ne secundum

apostolum „modicum fermenti totam massam corrumpat", ut vocatur ex-

presse in illa decretali de testibus „In nomine Domini41
et expressius in

decretali domini Innocentii tercii de prebendis et dignitatibus „Cum
secundum apostolum." Tercio dico et propono non recedendo a primis

sed eis oranibus insistendo, quod littere, quas dictus Gerardus super

provisione sibi facienda reportavit, non Talent nec per ea sibi de bene-

ficio provideri potest, quia tacita veritate impetrate sunt, qui dicit sc in

eis pauperum (!) clericum, cum non sit et sufllciens Patrimonium habeat,

unde potest commode sustentari, et sie salva pace sua mendaciter se

pauperem appellans, sicut mendax precator carere debeat penitus im-

petratis ut patet per decretalem de officio et potestate iudicis delcgati,

capitulo „Significantibus" et de rescriptis capitulo „Sedes" et XVI questione

primo capitulo „Quoniam quidquid." Per has excepeiones ego Gode-

fridus procurator predictus procuratorio nomine dominorum meorum
predictorum peto a vobis domine . . decane processum super provisione

dicti Gerardi habitura nulluni et irritum nunciari, cum nullus sit ipso

jure, ut est predictum, et predictos dominos meos ab instancia ipsius

Gerardi et judicii absolvi et exceptiones meas eorum nomine prepositas

admitti et legitimas reputari. Et has predictas excepeiones iterum

ex habundanti penitus admitti et nos absolvi ab instancia judicii et

partem adversam, que nos indebite laboribus et expensis fatigavit, in

expensis legilimis condempnari et si predictas exceptiones, quas tactis

sacrosanetis ewangeliis secundum constitutionem domini G(regorii) deeimi

„Ut circa" juramus quod credimus eas esse veras et per jura ad hoc

allegata et per testes, si necesse fuerit, posse probari, non admiserilis,

quod absit, nos senciens ex hoc a vobis indebite gravari, sedera apo-

stolicam in hüs scriptis appellamus et apostolos instanter petimus, qui

si fuerint nobis denegati, iterum appellamus, ut supra, et nos et omnia
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nosira protectioni sedis apostolice supponendo, dantes Arnoldo de

Vredhen clerico exhibitori presencium procuratori nostro, quem in pre-

dicla causa coram vobis nosfrum constituimus procuratorem, ad inter-

locutoriam vestram audiendam polestatem et mandatum speciale predictas

exceptiones nostras in forma suprascripta proponendi et innovandi et

jurandi in animas nostras ipsas exceptiones secundum nostra predicta

nos credere esse veras et posse probari seu alterius cujuslibet generis

sacramento et appellandi nomine nostro in forma prescripta et apel-

lationem prosequendi, si predicte exceptiones non fuerint admisse in

nostrum prejudicium et gravamen. In cujus rei testimonium sigillum

capituli nostri ad causas presentibus est appensum. Datum Osenbruge,

anno Domini M°CG 0LXXX° primo, proxima secunda feria post dominicam

qua cantatur Letare Jerusalem.

Qua littera lecta idem Arnoldus statim post appellationem inter-

posuit sub hac forma: Quia vos domine decane ecclesie sanete Marie

ad gradus in Colonia, qui vos dicitis executorem sive judicem in causa

provisionis Gerardi dicti Stalbuch clerici auetoritate apostolica subdele-

gatum, exceptiones ex parte prepositi, decani et capituli ecclesie saneti

Johannis Osnaburgensis coram vobis in predicta causa propositas, que

in actis super hoc habitis plenius continentur, non admisistis nec ad-

mittitis humiliter requisitus et per vestram interlocutoriam unquam pro-

nunciastis eas non esse admittendas et eis non obstantibus in ipsa causa

provisionis procedere nolle, ideo ego Arnoldus de Vredhen clericus pro-

curator prepositi, decani et capituli predictorum senciens ipsos dominos

meos prepositum, decanum et capitulum et me nomine ipsorum a vobis